OFÍCIO

Número de Referência: IND-4637/2022

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Assunto: Indicação nº4637/2022 – Deputado Sergio Victor

Ofício nº6532/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA

1° Secretário

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Vimos, por meio deste, encaminhar a resposta prestada pela Secretaria

de Infraestrutura e Meio Ambiente em atendimento à Indicação acima citada, de autoria

do Deputado Sergio Victor.

Atenciosamente,

São Paulo – SP,  30  de agosto de 2022.

LUIS EDUARDO LACERDA

Subsecretário de Gestão Legislativa
Casa Civil

Av. Morumbi, 4500 – Térreo – Sala 57 – Telefone (11) 2193-8789

CEP 05650-000 – São Paulo/SP
indicacoesparlamentares@sp.gov.br

mailto:indicacoesparlamentares@sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

GABINETE DO SECRETÁRIO

São Paulo, cL de de 2022.

OFÍCIO SIMA/GAB/ C(>QTh/2022
Ref.: Indicação n° 4637, de 2022.

Senhor Subsecrethrio,

Trata o presente de manifestação desta Pasta à

Indicação n° 4637, de 2022, de autoriado nobre Deputado Estadual Sergio

Victor, que indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São

Paulo, que determine à Comissão Temática Processante do Conselho Estadual

do Meio Ambiente (CONSEMA) a elaboração de estudo e adoção de

providências, em caráter de urgência, visando à descentralização de maior

gama de atividades possíveis de licenciamento da CETESB para os municípios

e consórcio de municípios, aperfeiçoando e atualizando a Deliberação

CONSEMA 01/2018.

Em conformidade corn o disposto na Decreto n° 62.106,

de 15 de julho de 2016 (STALE), anexo ao presente o Despacho Especial n°

025/2022, prestado pelo Conselho Estadual do Meio Ambiente - CONSEMA,

com os devidos esclarecimentos ao solicitado.

Aproveito a oportunid.de7paa apresentar protestos de

estima e consideração.

L&- /
FERNAO CHUC%E c

Secretário de Es do de fraestrutura e

Me ente

Ilustríssimo Senhor

LUIS EDUARDO LACERDA

Subsecretário de Gestão Legislativa da Casa Civil

Palácio dos Bandeirantes

São Paulo - SP
JA(A}° - SIMA.058206/2022-79

Av. Professor Frederico Hermann Júnior, n° 345 - Alto de Pinheiros - 05459-O 10 - São Paulo - SP

Telefone: (11)3133-3000

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA

_________________________________________________________________________________

 Av. Prof. Frederico Hermann Jr., 345 – Prédio 6, 1ºAndar   CEP 05489-900  São Paulo – SP

Tel.: (0xx11) 3133-3622 Fax.: (0xx11) 3133-3621 E-mail: consema@sp.gov.br

DOCUMENTO: SIMA.058206/2022-79

INTERESSADO: Casa Civil

ASSUNTO: Indicação nº 4637/2022, do Sr. Deputado Estadual Sergio

Victor.

Despacho Especial CONSEMA nº 025/2022

2. Registro o recebimento do processo em epígrafe, e informo que a cópia da

Indicação nº 4637/2022, do Sr. Deputado Estadual Sergio Victor, foi

encaminhada aos integrantes da Comissão Temática Processante e de

Normatização do CONSEMA, responsável atualmente pela análise da

matéria, conforme fl. 13, nos termos dos artigos 46 a 61 do Regimento Interno

do Conselho Estadual do Meio Ambiente.

3. Isto posto, restituo o presente à Subsecretaria de Meio Ambiente para

continuidade.

4. Secretaria-Executiva do CONSEMA, em 15 de agosto de 2022.

Anselmo Guimarães de Oliveira

Secretário-Executivo do CONSEMA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - Materializado por THAYLOR RODRIGUES DOS SANTOS 25/08/2022 16:04

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

.a
m

bi
en

te
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 S
IM

A
.0

58
20

6/
20

22
-7

9
e

o
có

di
go

 1
N

S
1M

B
M

9.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
N

S
E

LM
O

 G
U

IM
A

R
A

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

.

Página: 14

Assinaturas do documento

"DESP CONSEMA 025_22 - Indicacao deputado"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 1NS1MBM9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANSELMO GUIMARAES DE OLIVEIRA (CPF: 276.XXX.758-XX)
Emitido por: "e-ambiente", emitido em 08/06/2022 - 09:37:14 e válido até 08/06/2122 - 09:37:14.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo SIMA.058206/2022-79 e o
código 1NS1MBM9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.